ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

 4

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito realizou-se a 5ª Reunião 5

Ordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, no auditório da SEMA, 6

situada na Avenida Borges de Medeiros, 261, 15º andar, situada na Avenida Borges de Medeiros, 7

261, 14º andar, com o início às 09h30, com a presença dos seguintes Conselheiros: Sra. Vera Maria 8

Gorckzak Figueiró, representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 9

(SEMA); Sr. Eduardo Osório Stumpf representante dos Comitês de Bacia Hidrográfica (CBH); Sra. 10

Marion Heinrich representante da FAMURS; Sr. Ricardo Schinestsck Rodrigues, representante do 11

Ministério Público; Sr. André Marcelo Ribeiro Machado, representante da Secretaria de Segurança 12

Pública (SSP); Sra. Thais Braum Pivatto, representante da FEPAM; Sra. Liana Barbisan Tissiani, 13

representante da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMA); Sr. Cylon Rosa 14

Neto, representante da Sociedade de Engenharia (SERGS). Participaram também: Sra. Vanessa 15

Pedroso Konrath/SEMA-DIFIN;.Após a verificação do quórum iniciou-se os trabalhos ás 09h44. 16

Passou-se ao 1º item da pauta: Aprovação das Atas das 3ª e 4ª Reuniões Extraordinárias: 17

Dispensada a leitura das atas que foram enviadas anteriormente para os conselheiros. Sem 18

retificações. APROVADA POR UNAMINIDADE. Passou-se ao 2º item da pauta: Cronograma 19

2019:Vera Figueiró-Presidente/Sema apresenta a proposta de calendário de reuniões para 2019. 20

APROVADO POR UNANIMIDADE. . Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 21

esclarecimentos, os seguintes representantes: Cylon/SERGS. Passou-se ao 3º item da pauta: 22

Recursos para despesas a serem realizadas na FZB e Parque Zoológico: Vera Figueiró-23

Presidente/SEMA esclarece aos conselheiros que devido a uma despesa de urgência referente a 24

alimentação dos animais do Parque Zoológico faz-se necessário uma suplementação no Orçamento 25

do ano de 2018 no valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais). Esse valor foi solicitado a Secretaria 26

da Fazenda e sendo liberado será adquirido rações para os animais do Parque. APROVADO POR 27

UNANIMIDADE. Será publicada resolução aprovando a alteração do plano de aplicação para 2018. 28

Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes 29

representantes: Vera/SEMA, Vanessa/SEMA, Cylon/SERGS, Eduardo/CBH, Thais/FEPAM. Passou-30

se ao 4º item da pauta: Assuntos Gerais: Cylon/SERGS sugere que no Plano de Aplicação de 31

2019 dos Recursos FEMA, fique discriminado as rubricas das ações dos projetos técnicos do DBIO.  32

Fica definido que na primeira reunião do Conselho Gestor do ano de 2019 será apresentada proposta 33

de Minuta de Resolução que discrimina os projetos técnicos do DBIO. Manifestaram-se com 34

contribuições, questionamentos e esclarecimentos, os seguintes representantes: Cylon/SERGS, 35

Liana/SEMA, Marion/FAMURS, Eduardo/CBH. Todos esclarecidos e não havendo nada mais a ser 36

tratado encerrou-se a reunião às 10h14min. Foi lavrada á presente ata que deverá ser assinada pela 37

Presidente do Conselho Gestor do FEMA. 38

Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2019

Quarta (4ª) Terça-feira Bimestral

Horário: 9h30

22/01

26/03

28/05

23/07

24/09

26/11